

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 69/2019 - PR

Processo Administrativo: 112/2019
Processo de Licitação: 112/2019
Data do Processo: 26/06/2019

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Copa e Cozinha e Material de Limpeza, para Polícia Militar, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 2/2019 (Sequência: 2)

Ao(s) 12 de Julho de 2019, às 08:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 007/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 112/2019, Licitação nº 69/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: O Município de Tijucas (SC), através da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos - Polícia Militar, inscrito sob o CNPJ 82.577.636/0001-65, com sede na Rua: Coronel Büchelle, nº 01, Bairro: Centro, Tijucas/SC considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 069/PMT/2019, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 1.033/15, e em conformidade com as disposições a seguir: DO OBJETO Esta Ata tem por objeto o registro de preços para a Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Copa e Cozinha e Material de Limpeza, para Polícia Militar, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços Públicos, conforme Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão - REGISTRO DE PREÇOS nº 069/PMT/2019 que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. VALIDADE DA ATA A validade da Ata de Registro de Preços será de até 12 meses, a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada. CONDIÇÕES GERAIS 1. Para cumprimento do referente Registro de Preço serão exigidas as seguintes informações: 2. Este instrumento não obriga o Município afirmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específica para fornecimento, obedecida e legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos Termos do Artigo 15, § 4º da Lei 8666/93. 3. As notas fiscais para aquisição e prestação do serviço deverão possuir as seguintes informações: data do fornecimento, quantidades, valores, matrícula e assinatura do servidor responsável pelo recebimento; 4. O pagamento será efetuado em 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal no Setor de Compras da Secretaria de Administração e Finanças do Município de Tijucas S/C. 5. Os materiais deverão ser entregues nos locais indicados pela secretaria no prazo de até 03 (três) dias úteis, após o recebimento da autorização de fornecimento. Com vigência até 12 meses. 6. Para efeito do faturamento, os valores deverão refletir aqueles da ocasião do fornecimento/serviço, sendo que os preços cobrados não poderão ser superiores àqueles praticados pela empresa para venda à varejo; considerando, inclusive, os preços promocionais; 7. A empresa deverá responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados durante a execução do contrato. 8. Os pedidos serão emitidos sem fixação de faturamento mínimo. 9. SOMENTE SERÁ ACEITO NOTA FISCAL ELETRÔNICA E CUPOM FISCAL PARA PRODUTOS. 10. Em caso de devolução dos materiais, por estar em desacordo com as especificações, todas as despesas serão atribuídas à contratada devendo esta providenciar com a máxima urgência a sua substituição ou adequação ao edital. 11. O Fornecedor deve efetuar a carga, transporte, descarga, na respectiva secretaria. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01(uma) via de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 4.0 ABERTURA PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÕES 4.1. Foram recebidos os envelopes contendo a proposta e a documentação do interessado, com as cautelas de estilo procedeu-se à abertura do envelope da proposta por ele apresentado. Após rubricados, analisado criteriosamente pela pregoeira, equipe de apoio e o presente. Foi lançada no sistema a proposta apresentada. A pregoeira detalhadamente colocou a todos os presentes Aquisição de Gêneros Alimentícios, Material de Copa e Cozinha e Material de Limpeza, esclarecendo todas as dúvidas antes do início dos lances. O Item 02 do edital a especificação correta é de 500g e não 1kg, sendo que o valor cotado se refere a esta especificação de 500g. 4.2. sanadas as dúvidas, e após análise individual e os debates correspondentes entendeu-se que os valores apresentados aos itens pretendido estava em conformidade com o estimado pela administração. Foram ponderados aspectos inerentes a economicidade e ao interesse público. A pregoeira utilizou-se de todas as técnicas e conhecimentos para negociação dos valores. 4.3. ato contínuo e observando-se preceitos regimentais e operacionais, foi aberto o envelope de habilitação do interessado que estando em sintonia as regras editalícias e legais foi considerado conforme descrição abaixo o vencedor do item. 4.4. concedida à palavra ao participante para manifestar intenção de recurso. Nada tendo a alegar e nem a recorrer, advertindo a pregoeira aos interessados presentes entre outros quanto ao disposto no inciso. XVIII, art. 4º. lei 10.520/2002. 4.5. assim, observados os princípios legais e de acordo com o interesse da administração municipal, considerando a economia e os preceitos aplicáveis ao caso concreto, conforme planilha abaixo. Tudo conforme itens, quantidades, valores e especificações identificadas abaixo, vinculada ao processo de Pregão Presencial Registro de Preço nº 069/PMT/19. 4.6. Fica consignado nesta Ata, que até o início da abertura desta sessão, não compareceu mais nenhum interessado ou protocolado quaisquer documentação referente a este certame, além dos credenciados para este processo, que constarão ao final. 4.7. nada mais havendo, foi determinado o prosseguimento regular, com remessa à análise jurídica com os atos subsequentes aos fins e efeitos de lei.

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 69/2019 - PR

Processo Administrativo: 112/2019
Processo de Licitação: 112/2019
Data do Processo: 26/06/2019

Folha: 2/3

Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AÇÚCAR BRANCO REFINADO, DE PRIMEIRA, BRANCO, ESPECIAL PENEIRADO, ISENTO DE FERMENTAÇÕES, MATÉRIA TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGENS: PRIMÁRIA - POLIETILENO OU POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, ATÓXICA, ORIGINAL DO FABRICANTE, DE 1 KG; SECUNDÁRIA, CAIXA DE PAPELÃO OU TIPO FARDO. LEGISLAÇÃO: RESOLUÇÃO - RDC Nº 271, DE 22 DE SETEMBRO DE 2005. OBS.: NÃO VALE PRAZO DE VALIDADE DA SAFRA E, SIM, O DO PRODUTO, A CONTAR DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	KG	60,00	caravela	0,0000	1,79	107,40
2	CAFÉ A VÁCUO-CAFÉ PURO TORRADO E MOIDO SELO DE PUREZA ABIC EMBALAGEM 01KG	UN	130,00	cocamar	0,0000	7,49	973,70
3	MAIONESE - EMBALAGEM DE 500 GR.	KG	10,00	soya	0,0000	5,49	54,90
4	MORTADELA SEM GORDURA FATIADA EMBALAGEM DE 150 GRAMAS	UN	50,00	mais frios	0,0000	2,29	114,50
5	QUEIJO PRATO OU MUSSARELA FATIADO	KG	50,00	dela vita	0,0000	4,69	234,50
6	REFRIGERANTE 02 LITROS - DIVERSOS SABORES	UN	30,00	max wilhelm	0,0000	3,79	113,70
7	ÁGUA MINERAL (BOMBONA DE 20 LITROS)	UN	200,00	armazem	0,0000	8,99	1.798,00
8	LEITE INTEGRAL 1 LITRO (CAIXA COM 12 UNIDADES)	CX	10,00	tirol	0,0000	27,48	274,80
9	GELEIA DE UVA 290GRAMAS	UN	10,00	italy	0,0000	5,23	52,30
10	GELEIA DE MORANGO 290GRAMAS	UN	10,00	italy	0,0000	5,23	52,30
11	DOCE DE LEITE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM DE 450 G.	UN	10,00	aliveira	0,0000	4,99	49,90
12	BISCOITO DE COCO 400GRAMAS	UN	20,00	parati	0,0000	4,52	90,40
13	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400G	UN	20,00	parati	0,0000	3,99	79,80
14	Biscoito salgado, tipo cream Cracker Composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade	PCT	20,00	isabela	0,0000	4,39	87,80
15	GARRAFA TÉRMICA COM CAPACIDADE P/ 1,8 LT	UN	1,00	mor	0,0000	54,90	54,90
16	FÓSFORO (CX COM 200 PALITOS LONGOS E SEGUROS)	UN	10,00	gaboardi	0,0000	1,69	16,90
17	ALCOOL EM GEL 500ML	UN	20,00	zulu	0,0000	4,98	99,60
18	CLORO 5 LITROS	UN	10,00	brilho solar	0,0000	13,99	139,90
19	LUSTRA MOVEIS 200ML, APLICAVEL EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E SUPERFÍCIES LISAS, FRAGRÂNCIAS VARIADAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	UN	10,00	ipe	0,0000	4,59	45,90
20	COPO PLÁSTICO P/ ÁGUA 200 ML COM 100 UNID. CX. C/ 30 TIRAS	CX	4,00	copozan	0,0000	82,40	329,60
21	PAPEL HIGIENICO ROLO COM 30MT FOLHA DUPLA NA COR BRANCA PACOTE COM 8 UNIDADES	PCT	200,00	sirius	0,0000	2,20	440,00
22	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE, SENDO UMA FACE EM FELTRO ABRASIVO E A OUTRA EM ESPONJA, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 01 UNIDADE, MEDINDO 109 X 70 X 20MM, AGENTE ANTIBACTÉRIAS E FORMATO RETANGULAR	UN	20,00	brilhus	0,0000	0,63	12,60
23	DETERGENTE LÍQUIDO P/ COZINHA REG. MS 500 ML	UN	30,00	suprema	0,0000	1,19	35,70
24	GUARDANAPO DE PAPEL 32,5 X 32,5 (PCT C/ 50 UNID. BRANCO)	PCT	60,00	face a face	0,0000	1,86	111,60
25	LIXEIRA PARA ESCRITORIO	UN	2,00	plasvale	0,0000	8,82	17,64
26	LIXEIRA EM PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS	UN	1,00	plasnew	0,0000	49,90	49,90
27	LUVA DE LATEX P/ LIMPEZA, TAM. P, M E G.	PAR	15,00	orion	0,0000	1,60	24,00
28	PÁ DE LIXO PLÁSTICA COM CABO LONGO PLASTIFICADO	UN	1,00	perovinha	0,0000	5,95	5,95
29	PA PLASTICA P/ LIXO C/ CABO 1M15CM	UN	1,00	perovinha	0,0000	5,95	5,95
30	PANO DE CHAO DE ALGODAO ALVEJADO 45 X 78	UN	40,00	pratic	0,0000	2,64	105,60
31	PANO DE COPA BRANCO 100% ALGODAO 40 X 60CM	UN	40,00	pratic	0,0000	2,99	119,60
32	PANO DE LOUÇA DE ALGODAO TAM 40 X 65 CM	UN	40,00	pratic	0,0000	2,60	104,00
33	SABONETE LÍQUIDO DE BOA QUALIDADE (800 ML)	UN	20,00	nobre	0,0000	7,99	159,80
34	SACO DE LIXO 30 LITROS PACOTE COM 10 UNIDADES	PCT	130,00	versatil	0,0000	1,92	249,60
35	SACO DE LIXO 50 L C/ 10 UND 2 MICRAS	UN	50,00	versatil	0,0000	2,40	120,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS

CNPJ: 82.577.636/0001-65
RUA CORONEL BUCHELLE, 01
C.E.P.: 88200-000 - Tijucas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 69/2019 - PR

Processo Administrativo: 112/2019
Processo de Licitação: 112/2019
Data do Processo: 26/06/2019

Folha: 3/3

Participante: 6218 - BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	SACO DE LIXO 100 LITROS ALTA RESISTÊNCIA C/ 5 UND.	PCT	20,00	versatil	0,0000	3,36	67,20
37	XÍCARA COM PIRES 200ML C/ 6	UN	2,00	art house	0,0000	10,90	21,80
38	PEDRA SANITÁRIA	UN	10,00	casa	0,0000	1,29	12,90
39	ESPONJA DE LÃ DE AÇO PARA LOUÇA	UN	15,00	assolan	0,0000	1,95	29,25
40	QUEROSENE	LT	10,00	agricopel	0,0000	10,99	109,90
41	OLEO LUBRIFICANTE MUTIUSO 300ML WD40 OU SIMILAR	UN	30,00	lubfast	0,0000	9,99	299,70
42	LIMPADOR DE USO GERAL LIMPEZA PESADA PARA PISO	UN	20,00	girado sol	0,0000	6,49	129,80

Total do Participante -----> 7.003,29

Total Geral -----> 7.003,29

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Tijucas, 12 de Julho de 2019

COMISSÃO:

ARLENE MARIA DUARTE

MÁRCIA BRANDO LAUS

GLAUCIA JANE BITENCOURT DE AMORIM

TAISE CRISTINA MARCHI COTA

..... - Pregoeiro(a)
..... - EQUIPE DE APOIO
..... - EQUIPE DE APOIO
..... - SUPLENTE



Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

BERNARDINO INDALICIO DA SILVA

..... - Representante